
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri», a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante «Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 362, con il quale è stato istituito il Fondo per le periferie inclusive, con una dotazione di 

10 milioni di euro per l’anno 2023, da destinare ai comuni con popolazione superiore a 300.000 

abitanti per il finanziamento di progetti finalizzati a favorire l’inclusione sociale delle persone con 

disabilità nelle periferie e il miglioramento del loro livello di autonomia; 

VISTO l’articolo 1, comma 363, della citata legge n. 197 del 2022, che demanda ad apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità politica delegata in materia di 

disabilità, da adottare  di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, previa intesa 

in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle domande per l’accesso ai 

finanziamenti del Fondo per le periferie inclusive, l’individuazione dei relativi requisiti di 

ammissibilità e criteri di valutazione, nonché la disciplina delle successive fasi di erogazione, 

monitoraggio ed eventuale revoca dei finanziamenti stessi e l’istituzione presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri di un Comitato per la valutazione dei progetti, senza nuovi o maggiori oneri 

a carico della finanza pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 

e per il triennio 2023-2025, che iscrive le risorse del Fondo per le periferie inclusive al capitolo di 

spesa 844 del Centro di responsabilità n. 20 “Politiche in favore delle persone con disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali del 26 maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 

luglio 2023, n. 167, recante la disciplina della procedura di accesso ai finanziamenti a valere sul 

Fondo per le periferie inclusive, di cui all’articolo 1, comma 362, della legge 29 dicembre 2022, 

n. 197; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’avviso pubblico per il finanziamento di progetti a valere sul Fondo per le periferie 

inclusive, pubblicato sul sito internet del Ministro per le disabilità il 21 agosto 2023, in attuazione 

dell’articolo 3, comma 1, del decreto del 26 maggio 2023, il quale ha stabilito che i Comuni 

interessati presentino le domande di finanziamento entro e non oltre centoventi giorni dalla data di 

pubblicazione del predetto avviso pubblico sul sito istituzionale del Ministro per le disabilità e che 

pertanto il termine risulta scaduto il 19 dicembre 2023; 

PRESO ATTO che hanno elaborato un Programma e presentato domanda di finanziamento entro 

il predetto termine tutti i Comuni interessati, vale a dire Bari, Bologna, Catania, Firenze, Genova, 

Milano, Napoli, Palermo, Roma e Torino; 

VISTI l’articolo 1, comma 364, della legge n. 197 del 2022, e l’articolo 7, comma 1, del sopra 

citato decreto interministeriale 26 maggio 2023, che prevedono l’istituzione presso la Presidenza 

del Consiglio dei ministri, entro i trenta giorni successivi alla data di scadenza  per la presentazione 

delle domande, di un Comitato per la valutazione dei Programmi presentati dal Comuni, senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 15 gennaio 2024, di nomina del Comitato per la 

valutazione dei Programmi; 

VISTA la nota prot. n. 987 del 15 marzo 2024 con cui la Presidente del Comitato di valutazione ha fatto 

pervenire al Capo del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità gli esiti dell’attività 

del Comitato, in base ai quali i Programmi presentati dai Comuni e trasmessi dal Capo del Dipartimento e 

RUP con le note DPFPD-0000299-A-24/01/2024 relativa al Comune di Bari, DPFPD-0000308-A-

25/01/2024 relativa al Comune di Bologna, DPFPD-0000310-A-25/01/2024 relativa al Comune di Catania, 

DPFPD-0000309-A-25/01/2024 relativa al Comune di Firenze, DPFPD-0000311-A-25/01/2024 relativa al 

Comune di Genova, DPFPD-0000315-A-25/01/2024 relativa al Comune di Milano, DPFPD-0000312-A-

25/01/2024 relativa al Comune di Napoli, DPFPD-0000313-A-25/01/2024 relativa al Comune di Palermo, 

DPFPD-0000316-A-25/01/2024 relativa al Comune di Roma, DPFPD-0000314-A-25/01/2024 relativa al 

Comune di Torino, sono stati esaminati nel termine di sessanta giorni dalla nomina del Comitato stesso e 

hanno ottenuto i seguenti punteggi: 

 

COMUNE PUNTEGGIO FINALE 

Programma presentato dal Comune di Bari 60 

Programma presentato dal Comune di Bologna 85 

Programma presentato dal Comune di Catania 75 

Programma presentato dal Comune di Firenze 80 

Programma presentato dal Comune di Genova 80 

Programma presentato dal Comune di Milano 80 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/07/19/23A04034/sg


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Programma presentato dal Comune di Napoli 60 

Programma presentato dal Comune di Palermo 82 

Programma presentato dal Comune di Roma 75 

Programma presentato dal Comune di Torino 95 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 16 febbraio 2024, in corso di 

registrazione alla Corte dei Conti, con cui è stato conferito al dott. Gianfranco Pasquadibisceglie, 

Dirigente dei ruoli del Ministero della salute, l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo del 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità a decorrere dal 19 febbraio 

2024, congiuntamente alla titolarità della gestione del centro di responsabilità CR 20 “Politiche in 

favore delle persone con disabilità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Approvazione dell’elenco dei Programmi) 

1. In attuazione dell’articolo 6, comma 4, del decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali del 26 maggio 2023, è approvato il seguente elenco dei Programmi 

presentati dai Comuni in risposta all’avviso pubblico per il finanziamento di progetti a valere sul Fondo 

per le periferie inclusive specificato nelle premesse: 

 

COMUNE PUNTEGGIO FINALE 

Programma presentato dal Comune di Bari 60 

Programma presentato dal Comune di Bologna 85 

Programma presentato dal Comune di Catania 75 

Programma presentato dal Comune di Firenze 80 

Programma presentato dal Comune di Genova 80 

Programma presentato dal Comune di Milano 80 

Programma presentato dal Comune di Napoli 60 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Programma presentato dal Comune di Palermo 82 

Programma presentato dal Comune di Roma 75 

Programma presentato dal Comune di Torino 95 

 

Il presente decreto direttoriale è pubblicato sul sito istituzionale del Ministro per le disabilità 

www.disabilita.governo.it, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Roma, data della sottoscrizione digitale 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Gianfranco Pasquadibisceglie 

 

 

http://www.disabilita.governo.it/

		2024-03-15T16:39:57+0000
	PASQUADIBISCEGLIE GIANFRANCO




